ACTA 007

OCAD REGIONAL CENTRO ORIENTI=

FECHA: DICIEMBRE 11 DE 2012.
SITIO: GOBERNACION DE CUNDINAMARCA. SALON DE
PROTOCOLO.
HORA: 7:30 A.M. —10:00 A.M.
. CONVOCADOS: MIEMBROS DEL OCAD REGIONAL CENTRO ORIENTE:
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1. Llamado a lista y Verificacion del Quérum.

£l Presidente del OCAD Regional Centro Oriente presenta un cordial saludo a los asistentes vy

solicita a la Secretari
efecto respondieron

a Tecnica del OCAD Regional llamar a lista y verificar el Quérum, para tal
0s siguientes miembros:
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Gobernador de Boyaca
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Gerardo Ardila
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Delegado Alcalde de Bogota
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Relnaldo Vera Amaya
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Alcalde de ViladeLeyva | Representante de Ios alcaldes
Alcalde de Garagoa | Representante de los alcaldes
Alcalde de Mosquera  Representante de los alcaldes

Carlos Cotrino Guevara

Yaned Crisitina Grandas
Castaneda
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Se llama a lista y se verifica por parte de la Secretaria Técnica del OCAD Regién Centro
Oriente que existe el quérum reglamentario para deliberar y decidir. Acto seguido el Secretario
Tecnico del OCAD Region Centro Oriente da lectura al orden del dia.

1. Llamado a lista y Verificacion del Quérum.

. Informe de aprobacion de las actas 003 de Septiembre 6, 004 de Septiembre, 005
de Septiembre 18 y 006 de de Septiembre 21 de 2012.

Informe de [a Secretaria Técnica.

Evaluacion, viabilizacion, aprobacion, priorizacion de conveniencia y oportunidad
de financiacion y designacion de ejecutores de los proyectos presentados a
consideracion de los miembros del OCAD.

. Proposiciones y varios.

Proposicion N° 1. Autorizar una modificacion en el valor del proyecto
MANTENIMIENTO DE CORREDORES VIALES, DEPARTAMENTO DE NORTE DE
SANTANDER, CENTRO ORIENTE.



Proposicion N° 2: Autorizar una modificacion a la fuente de financiacion 2012 en el
proyecto:” ACTUALIZACION Y FORMULACION DE LOS ESTUDIOS Y DISENOS DE

LAS FASES Il Y Il DE LA EXTENSION DE LA TRONCAL NORTE - QUITO - SUR DEL
SISTEMA DE TRANSMILENIO.

e Designacion de Representantes de los alcaldes y gobernadores de Ié
Region Centro Oriente, para la realizacion de la sesion no presencial del
20 de Diciembre de 2012, con el fin de aprobar los proyectos que a fecha

de 10 de Diciembre de 2012, cumplen con la verificacion de requisitos
hecha por el DNP.

e Definicion de nueva fecha sesion de OCAD Regién Centro Oriente.

Leido el Orden del Dia propuesto, el sefior Presidente del OCAD Regién Centro Oriente, lo
somete a consideracion de los miembros, el cual es aprobado por unanimidad.

2. Informe de aprobacion de las actas 003 de Septiembre 6 , 004 de Septiembre , 005
de Septiembre 18 y 006 de de Septiembre 21 de 2012.

Dr. Luis Emilio Rojas Pabon, procede a informar a ios miembros del OCAD Regidn Centro
Oriente que las Actas N° 003 de Septiembre 6, N° 004 de Septiembre 12 de 2012, 005 de
Septiembre 18 de 2012 y 006 de Septiembre 21 de 2012, surtieron todo el framite y
procedimientos establecidos por la Ley, enviadas al correo electronico de cada uno de los
miembros dentro de los cinco (5) dias siguientes a la realizacion de cada OCAD, donde se
recibleron observaciones, sugerencias y modificaciones por parte de los miembros, las cuales
se atendieron en su oportunidad dentro de los dos (2) dias sigulentes que tiene la Secretaria
Tecnica y enviadas nuevamente via correo electronico, por tanto se encuentran aprobadas vy
disponibles en el sitio WEB de la entidad terriforial que ejerce la Secretaria Téecnica, en

cumplimiento de la Circular 0001 de septiembre 28 de 2012, suscrita la Dra. Amparo Garcia
Montafia, Directora de Regalias del DNP.

El Sefior Presidente solicita continuar con el siguiente punto del orden del dia.

3. Informe de la Secretaria Tecnica.

El Secretario Técnico del OCAD Regidon Centro Oriente informa a los miembros del OCAD que
el dia 29 de Noviembre de 2012, fueron enviados junto con la invtacion a la realizacion de la
sesion del OCAD Regién Centro Oriente del 11 de Diciembre de 2012, la relacion de los
proyectos que para la fecha de la convocatoria cumplieron con los requisitos de verificacion de
documentos que realiza el Departamento Nacional de Planeacion de acuerdo con lo

establecido por la Ley.

lgualmente informa sobre la reunién que previo a este OCAD se realizd con los Honorables
Representantes y Senadores de la Regidn en cumplimiento de las Circulares N° 048 de
septiembre 17 y 052 de Octubre 26 del afio en curso en relacién con la invitacion previa que se
debe realizar a los honorables congresistas. Invitacion que fue extensiva y comunicada a todos
los miembros del OCAD Regional Centro Oriente y DNP, la cual se realizo el pasado 4 de
Diciembre de 2012 en la Casa de Santander.

A continuacion informa el Secretario Técnico del OCAD, a cerca de: 3.1 Situacidn actual de
ejecucién de recursos de la Regidn Centro Oriente y 3.2 Recursos que fueron preliminarmente
aprobados en sesion del OCAD Regiéon Centro Oriente, el pasado 21 de septiembre, de
acuerdo a los techos presupuestales que fueron reportados por el Departamento Nacional y
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debieron ser presentados a aprobacién del Congreso de la Republica para las vigencias 2013-
2014

3.1Recursos Asignados Segun Decreto 1243 de junio 13 de 2012:

Departamento

-

Fondo de Desarrollo Regional

Fondo de Compensacion

Regional

TOTAL SGR FCRY FDR

Bogota

57.351.499.426

57.351.499.426

Boyaca

-

29.442.377.332

36.628.582.874 |

66.070.960.206

Cundinamarca

| Norte de Santander

| N il

40.181.781.691

16.232.022.120

56.413.803.811

30.198.149.937

Santander

.........

.........

el ot Bl st .
s - T LoDt ST
. '.\.-'- Lo . ._:I.\.'.'_.... . . L [ - .
a - L. PRI | o ) L
I Lo, . : - e - PR ]
' W B T S T I 3 Z Z ? I
T i ST TR S N W .
RS VAL TN R LA L . L n \
P W . u . . .
ST e e P T, . L I s e "
. ot . T . Lt e - ol - - -

P A

37.578.000.000

25.098.000.000
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- 3.1.1 Fondo de Désarrollo Regional 2012:

it

Departamento

Fondo de Desarrollo
Regional

Bogota

I - |

. .
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18 de Septiembre
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3.1.2 ‘Fondo de compensacion Regional 2012:

Departamento

I Fondo de

Compensacion
Regional

]
Recursos

Comprometidos a
18 de Septiembre

PARA S0OLICITUD

RECURSOS
DIC 11

Bogota

——

Boyaca

- sy |

36.628.582.874

=

j 20.687,106.993

10.251.134.232,00

5.690.341.649

Cundinamarca

16.232.022.120

9.000.000.000

5.819.446.130

1.412.575.990

Norte de Santander

37.578.000.000 °

| 16.786.339.128

6.040.065.683

14.751.595.189

Santander

14.822.794.309

S TOTAL. —l . 105.261.399.303 [—54.092.590.542 -

7.619.144521

7.202.120.755,00

- il l

1.529.033

1 29.312.766.800

P 21.856.041.861
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3.2 Techos presupuestales aprobados OCAD Region Centro Oriente.
- Septiembre 21 de 2012:

Reg,énSGR e R I ‘arg | FONDO DE DESARROLLO |  FONDO DE COMPENSACION |

P . ____ S— | RER e—— .q_ . n. " : R -

Bogota, D.C. ..., 2013 ~....14.807.830.67
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| Boyaca Lo, 2913 25.340.754.573
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46.674.880.383
-51.981.870.195

2014 '55013925765)
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Cundinamarca e 20130 50437771868 | o 21.217.563.340
L . 23.737.407.246

Centro - Oriente

Norte de Santander oo 2018 37.139.920038) 49.197.174.668
o014l 39404196066 | 0 54.867.0 46.038

e 211.336.274;15{‘

P, _“ A, T

| Tota .

Santander | 20131 24109996994 | . 19076511671
- e g 589 a3 o6
" 136.166.130.062

-

Total Regién 2013 y'2014 | -

h‘ ol vkl Sl

| 19489346s107| 1518 68.758.446 |
__ 288.034.888.507

* Cifras en pesos corrientes. Fuente DNP.

A continuacion se someten a Evaluacion, viabilizacion, aprobacion, priorizacion de
conveniencia y oportunidad de financiacion y designacion de ejecutores de los
proyectos de los miembros del OCAD Regién Centro Oriente, Ma nifiesta el Secretario Técnico
del OCAD Region Centro Oriente que los proyectos surtieron el proceso de revision sectorial
por parte del Gobierno Nacional una vez el DNP emitid el cumplimiento de requisitos
documentales, actividad que fue realizada bajo el liderazgo del Ministerio de TIC. bajo la
coordinacion de la Doctora Olga Lucia Alfonso, los dias 21 y 22 de noviembre donde fueron
convocados los responsables de los proyectos por cada uno de los departamentos y Distrito
Capital, siendo atendidas por parte de los funcionarios de los Departamentos, las
observaciones realizadas por los delegados del Gobierno Nacional, tal como lo establece el
Decreto 1541 de julio 17 de 2012, en su articulo 15 aparte 3. Por ello la fecha limite surtio

efectos el pasado 29 de noviembre y en consecuencia se procedio a ratificar la convocatoria a
la sesion presencial del OCAD Regional Centro Oriente para el dia 11 de Diciembre de 2012.

La Secretaria Técnica del OCAD, se permite advertir que pese a que dichos proyectos fueron
objeto de revision previa, se recibieron en la noche de ayer algunas objeciones que no fueron
realizadas en los tiempos que el Decreto 1949 de 2012, establece para que el Gobierno
Nacional emitiera sus consideraciones. Igualmente se informa por parte de esta Secretaria
Tecnica a los miembros del OCAD que idéntica situacion se ha presentado en oportunidades

anteriores no solamente con el Ministerio de Agricultura sino también con los ministerios de
Educacion y de Salud y Proteccion Social.




1. DEPARTAMENTO DE C_UN'DINAMARCA:

N’ BPIN

NOMBRE DEL
PROYECTO

ESTADO
VERIFICACION

REQUISITOS

FASE DEL
PROYECTO

- s

FEJECUTOR
PROPUESTO

INTERVENTOR
PROPUESTO

ikl il il il

COSTO TOTAL
- PROYECTO

Solicitud Recursos SGR

FCR 2012

FDR 2012

1 | 2012000050005

[ EsTuDIOS Y

DISENOS DE
DETALLE EMBALSE
CALANDAIMA
MUNICIPIO DE EL
COLEGIO
DEPARTAMENTO
DE
CUNDINAMARCA

2 | 2012000050006

CUNDINAMARCA

CONSTRUCCION

CUBIERTA COLISEO
DEL CENTRO
AGROTECNOLOGIC
0 DE
EXPOSICIONES Y
COMERCIALIZAQO
N DE 1A REGION
DEL SUMAPAZ EN
EL MUNICIPIO DE
FUSAGASUGA -

CUMPLE

FASE |

CUNDINAMARCA

CUNDINAMARCA

4,000,000,000,00

CUMPLE

FASE I}

CUNDINAMARCA

CUNDINAMARCA

4.237,530.801,00

1.000.000.000,00

3,581.530.801,00

3 | 2012000050003

FORTALECIMIENTO |
DE LA

PRODUCTIVIDAD Y |
COMPETITIVIDAD
DEL SECTOR
CACAOTERO EN EL
DEPARTAMENTO
DE
CUNDINAMARCA

CUMPLE

FASE I

CUNDINAMARCA

2.334,688.275,00

1,200.000,000,00

4 | 2012000050010

ESTUDIOS Y
DISENOS PARA LA
RECUPERACION Y
ADECUACION DEL

PATRIMONIO
HISTORICO
CULTURAL
PALACIO DE SAN

FRANCISCO EN
BOGOTA D.C.
DEPARTAMENTO
DE
CUNDINAMARCA

CUMPLE

FASE ]

CUNDINAMARCA

CUNDINAMARCA

1.000.000.C00,00

1.0006.000.000,00

5 | 2012000050007

FORTALECIMIENTO
DE LAS CADENAS
HORTIFRUTICOLA Y
AROMATICAS EN
CUNDINAMARCA

6 | 2012000050014

CUMPLE

FASE Il

CUNDINAMARCA

2.490.400.000,C0

1.300.000.000,00

MEJORAMIENTO
DE LA
COMPETITIVIDAD
Y SOSTENIBILIDAD
DEL SUB SECTOR
PANELERO DE

CUNDINAMARCA

CUMPLE

FASE il

CUNDINAMARCA

1.558,272.150,00

|

1.300.000.000,00

7 | 2012000050028

MEJORAMIENTO Y
MANTENIMIENTO
DE LA RED VIAL
SECUNDARIA Y
TERCIARIA
MEDIANTE LA
DOTACION DE
MAQUINARIA A
LOS  MUNICIPIOS
DEL
DEPARTAMENTO
OE
CUNDINAMARCA",

CUMPLE

8 | 2012000050024

IMPLEMENTACION
DE UN MODELD
DE PRODUCCION

EN SISTEMAS DE
DOBLE PROPOSITO
EN PEQUENOS
PRODUCTORES
DEL "
DEPARTAMENTO
DE
CUNDINAMARCA

CUMPLE

FASE Il

FASE Il

CUNDINAMARCA

CUNDINAMARCA

19.769.772.341,00

3.371.686.373,00

8.103.535,586,00
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1. DEPARTAMENTO DE CUNDINAMARCA:

BPIN

NOMBRE DEL
PROYECTO

ESTADO
VERIFICACION

REQUISITOS

FASE DEL
PROYECTO

EJECUTOR
PROPUESTO

INTERVENTOR
PROPUESTO

COSTO TOTAL
- PROYECTO

Solicitud Recursos SGR

FCR 2012

FDR 2012

a

2012000050005

I

ESTUDIOS Y
DISENOS DE
DETALLE EMBALSE
CALANDAIMA
MUNICIPIO DE EL
COLEGIO
DEPARTAMENTO
DE
CUNDINAMARCA

CUMPLE

FASE |

2012000050006

{ CUNDINAMARCA

CONSTRUCCION

CUBIERTA COLISED
DEL CENTRO
AGROTECNOLOGIC
O DE
EXPOSICIONES Y
COMERCIALIZAQO
N DE LA REGION
DEL SUMAPAZ EN
EL MUNICIPIO DE
FUSAGASUGA -

CUMPLE

FASE Il

|

l 3 | 2012000050009

FORTALECIMIENTO |
DE LA |

PRODUCTIVIDAD Y
COMPETIMVIDAD
DEL SECTOR
CACAOTERO EN EL
DEPARTAMENTQ
DE
CUNDINAMARCA

A

2012000050010

| DISENOS PARA LA

L

ESTUDIOS Y

RECUPERACION Y
ADECUACION DEL

PATRIMONIO
HISTORICO
CULTURAL
PALACIO DE SAN
FRANCISCO EN
BOGOTA - D.C
DEPARTAMENTO

DE
CUNDINAMARCA

CUMPLE

FASE I

CUNDINAMARCA

CUNDINANMARCA

4,3000.000.00C0,00

1.000.000.000, 00

CUNDINAMARCA

CUNDINAMARCA

4,237.530.801,00

3.581.530,801,00

CUNDINAMARCA

2.334,689.,275,00

1.2G0.000,000,00

CUMPLE

FASE|

CUNDINAMARCA

CUNDINAMARCA

1.000.000.600,00

1.000.000.000,00

2012000050007

| DE LAS CADENAS

| CUNDINAMARCA

FORTALECIMIENTO |

HORTIFRUTICOLA Y
AROMATICAS EN

CUMPLE

FASE Il

CUNDINAMARCA

2.490.400.000,00

1.300,0006.000,00

2012000050014

MEJORAMIENTO
DE LA
COMPETITIVIDAD
Y SOSTENIBILIDAD |
DEL SUB SECTOR
PANELERC DE

CUNDINAMARCA

CUMPLE

FASE Il

CUNDINAMARCA

1.558.272.190,00

i

1.300.0006,000,00

2112000050028

[ MEJORAMIENTO Y |

MANTENIMIENTO
DE LA RED VIAL
SECUNDARIA Y
TERCIARIA
MEDIANTE LA
DOTACION DE
MAQUINARIA A
LOS  MUNICIPIOS
DEL
DEPARTAMENTO
DE
CUNDINAMARCA*,

2012000050024

IMPLEMENTACION
DE UN MODELO
DE PRODUCCION

EN SISTEMAS DE
DOBLE PROPOSITO
EN PEQUENOS
PRODUCTORES
DEL "
DEPARTAMENTO
DE
CUNDINAMARCA

CUMPLE

FASE I

CUNDINAMARCA

19,765.772.341,00

CUMPLE

FASE Il

CUNDINAMARCA

3.371.686.373,00

8.103.535.586,00

9C0.000.000,00
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2012000050025

ESTUDIOS Y

DISENOS PARA LA
CONSTRUCCION

DE UN CENTRO
ESPECIALIZADO AL
SERVICIO DE
ADOLESCENTES

INFRACTORES DE

LA - LEY EN EL
DEPARTAMENTO
DE
CUNDINAMARCA

CUMPLE

2012000050044

CENTRO DEL

REHABILITACION Y |
MEJORAMIENTO

DE LA VIA
PARALELA (
TRANSVERSAL 8 Y
CARRERA 7) ENTRE
CARRERA 13 CON
AUTOPISTA  SUR
BARRIO LA
DESPENSA, HASTA
LA CALLE 27 DEL

MUNICIPIO B3
SOACHA
CUNDINAMARCA
(TRAMOQ N° 1 --
KO+Q00 HASTA
KO+262)

CUMPLE

FASE Il

CUNDINAMARCA

CUNDINAMARCA

200.000.000, 00

200,000.000,00

FASE It

SOACHA

SOACHA

1.000.000.000,00

1.000.000.000,00

il

2012000050030

DESARROLLO,

CREACION Y
FORTALECIMIENTO
DE 9 CENTROS DE

EMPRENDIMIENTO
Y
FORTALECIMIENTO
EMPRESARIAL EN
EL |
DEPARTAMENTO

DE
CUNDINAMARCA

CUMPLE

FASE [l

CUNDINAMARCA

1,708,104.361,00

1.708.104.361,00

)

12

13

2012000050029

IMPLEMENTACION
Y MASIFICACION
DEL SERVICIO DE
GAS COMBUSTIBLE
POR REDES PARA
MUNICIPIOS  DE
ANOLAIMA,
CACHIPAY,
CHOACHI,
FOMEQUE,
UBAQUE Y VIOTA
CUNDINAMARCA”

CUMPLE

FASE Il

CUNDINAMARCA

CUNDINAMARCA

15.193.202.000,00

'1

2.199.142.000,00

2012000050027

MEJORAMIENTO
DE LA VIA UBALA-
PALOMAS-
MAMBITA (KO+00
UBICADO EN EL
SITIO
PROFESIONALES
MUNICIPIO DE
UBALA),
DEPARTAMENTO
DE
CUNDINAMARCA

CUMPLE

FASE Il

CUNDINAMARCA

CUNDINAMARCA

3.000.000.000,00

3.000.000.000,00

14

13

2012000050039

MEJORAMIENTO
DE LA VIA CALLE 23
ENTRE CRA 3 Y 9B
EN MOSQUERA -
CLL 7 ENTRE CRA
13 Y 24 EN FUNZA,
DEPARTAMENTG
DE
CUNDINAMARCA

2012000050031

ACTUALIZACION Y

FORMULACION DE
LOS ESTUDIOS Y
DISENOS DE LA VIA
SUBA-COTA

(INCLUYE PUENTE)}
DESDE LA AV. LAS
AGUAS EN
BOGOTA HASTA LA
VARIANTE DE
COTA EN

CUNDINAMARCA,

CUMPLE

FASE Il

CUNDINAMARCA

CUNDINAMARCA

2.436.453.228,00

1.000.000.000,00

CUMPLE

FASE Il

INSTITUTO DE

DESARROLLO URBA NO

-i1DU

INSTITUTO DE
DESARROLLO
URBA NO - DU

1.200.000.00C0,00

500,000.000,00
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2012000050052

17

FORMULACION Y
ACTUALIZACION
DE LOS ESTUDIOS

Y DISENOS DE LA

VIA UBAQUE - LOS

CEREZOS -
CHIPAQUE
DEPARTAMENTO
DE
CUNDINAMARCA

1

CUMPLE

FASE Il

CUNDINAMARCA

CUNDINAMARCA

250,000.000,00

250.000.000,00

2012000050051

MEIORAMIENTO
DEL PUENTE
GUATIMBOL
SOBRE EL RIO

SUMAPAZ EN LA

VIA  VENECIA -

ICONONZO
DEPARTAMENTO
DE

CUNDINAMARCA

CUMPLE

18

2012000050054

FORMULACION Y
ACTUALIZACION

DE LOS ESTUDIOS
Y DISENOS PARA EL

MEIJORAMIENTO

'‘DE LA TRONCAL

DEL CARBON EN
LONGITUD DE 43
KM( K0+00
LOCALIZADO EN LA
TIERRA NEGRA)
DEPARTAMENTO
DE
CUNDINAMARCA

CUMPLE

FASEI 1§

CUNDINAMARCA

CUNDINAMARCA

620.304,130,00

A,

620.304.130,00

FASE I

CUNDINAMARCA

CUNDINAMARCA

755.000.000,00

755.000.000,00

19

2012000050023

FORTALECIMIENTO
DE LA ACTIVIDAD

CAFETERA COMO

ALTERNATIVA
50O5TENIBLE
DESARROLLO
REGIONAL EN EL
DEPARTAMENTO
DE
CUNDINAMARCA

DE |

CUMPLE

FASE I

CUNDINAMARCA

N'

SUBTOTALES CUNDINAMARCA

8.919,581.45%,00

13 00.000.000,00

74.045.996.150,00

5.819.446.130,00 25.098.170.748,00

2. BOGOTA D.C.

BPIN

NOMBRE DEL
PROYECTO

ESTADO
VERIFICACION

REQUISITOS

2012000050008

CONSERVACION

SOSTENIBLE
SERVICIOS

RESTAURACION Y USO

DE

QRIENTALES

ECOSISTEMICOS ENTRE
LOS PARAMOS DE
GUERRE RO, CHINGAZA,
SUMAPAZ LOS CERROS
DE
BOGOTA Y SU AREA DE

[INFLUENCIA

FASE DEL
PROYECTO

EJECUTOR
PROPUESTO

INTERVENTOR
PROPUESTO

-

COSTOTOTAL
PROYECTO

R S . b e

Solicitud Recursos SGR

FCR 2012 " FDR 2012

CUMPLE

FASE [l

EMPRESA DE
ACUEDUCTO Y
ALCANTARILLADO
DE BOGOTA
E.AA. M.

96,998,268.000,00

20.000.000.000,00

2012000050031

ACTUALIZACION Y
FORMULACION DE LOS
ESTUDIOS Y DISENOS
DE LA VIA SUBA-COTA
(INCLUYE PUENTE)
DESDE LA AV. LAS
AGUAS EN BOGOTA
HASTA LA VARIANTE DE
COTA EN

CUNDINAMARCA,

CUMPLE

FASE il

INSTITUTO DE

DESARRCLLO
URBANO -1DU

INSTITUTO DE
DESARROLLO
URBA NG - [DU

1.200.000.000,00

700.000.000,00

-SUBTOTALES BOGOTA D.C.

58.156.268.000,00

- - 20,700.000.000,00

3. DEPARTAMENTO DE NORTE DE SANTANDER.

[ N

BPIN

NOMBRE DEL
PROYECTO

ESTADRO

VERIFCACION
REQUISITOS

FASE DEL
{ PROYECTO

EJECUTOR
PROPUESTO

INTERVENTOR
PROPUESTO

COSTO TOTAL
PROYECTO

L

Solicitud Recursos SGR

FCR 2012 FDR 2012

2012000050020

FORMULACION
PROGRAMA
ELECTRIFICACION
RURAL ZONA  DEL
CATATUMBO Y
PROVINCIA DE OCANA
FASE NI

DE

CUMPLE

FASE H|

NORTE DE
SANTANDER

NORTE DE
SANTANDER

76.763.910.842,00

10.000.000.000,00




2 2012000050045

I R

[ ADQUISICIGN Y
DOTACION DE GUIAS
DE APRENDIZAIE PARA

LOS CENTROS
EDUCATIVOS RURALES
DE LOS 39 MUNICIPIOS
NO CERTIFICADQS
NORTE De
SANTANDER, CENTRO
QRIENTE

CUMPLE

FASE Il

NORTE DE
SANTANDER

2.000.000.000,00

2.000.000.000,00

3 2012000050046

ADQUISICION Y
DOTACION DE
MOBILARIO ESCOLAR
PARA LOS

ESTABLECIMIENTOS
EDUCATIVOS EN EN LOS
39 MUNICIPIOS NO
CERTIFICADOS DEL
DEPARTAMENTO,
NORTE DE SANTANDER,
CENTRO ORIENTE |

CUMPLE

FASE Il

NORTE DE
SANTANDER

2.500.000.000,00

2.500.000.000,00

4 2012000050040

ESTUDIOS Y DISENOS
DE LA
INFRAESTRUCTURA
EDUCATIVA DE LOS 39
"MUNICIPIOS NO
CERTIFICADOS, NORTE
DE SANTANDER,
CENTRO ORIENTE

CUMPLE

FASE |

NORTE DE
SANTANDER

1.540.065.683,00

1.540.065.6383,00

SUBTOTALES NORTE DE SANTANDER

82.803.976.525,00

6.040.065.683,00

10.000.000.000,00

4. DEPARTAMENTO DE BOYACA.

N* BPIN

NOMBRE DEL
PROYECTO

ESTADO
VERIFICACION
REQUISITOS

FASE DEL
PROYECTO

EJECUTOR
PROPUESTO

INTERVENTOR
PROPUESTO

COSTO TOTAL
PROYECTO

2 | 20120G0050032

FORTALECIMIENTO,
ACTUALIZACION Y
MEJORAMIENTO DE LAS
TECNOLOGIAS

BIOMEDICAS PARA LA
EFICIENTE PRESTACQON
DEL SERVICIO EN LAS
E.S.E.S DEL
DEPARTAMENTO DE

CUMPLE

FASE |l

BOYACA

i Solicitud Recursos SGR

FCR 2012

4,722,500,000,00

FDR 2012

4,159,020.000,00

6 | 2012000050035

d

BOYACA

-

FORTALECIMIENTC DE
PLANES |NTEGRALES DE
SALUD PREVENTIVA EN
ElL. DEPARTAMENTO DE
BOYACA |

CUMPLE

FASE I

BOYACA

BOYACA

6,092,114.232,00

6.092.114.232,00

SUBTOTALES BOYACA

10.815.014.232,00

10.251.134.232,00

5. DEPARTAMENTO DE SANTANDER

N’ BPIN

Al il

NOMBRE DEL
PROYECTO

ESTADO
VERIFICACION
REQUISITOS

FASE DEL
PROYECTO

EJECUTOR
PROPUESTO

INTERVENTOR
PROPUESTO

COSTO TOTAL
PROYECTO

Solicitud Recursos SGR

_FCR 2012 |

FOR 2012

1 2012000050042

MEJORAMIENTO DE LA
RED DE
ALCANTARILLADQ
PLUVIAL Y SANITARIO
ETAPAT EN VARIOS
SECTORES DEL CASCO
URBA NO DEL
MUNICIPIO DE VELEZ
SANTANDER

CUMPLE

FASEIli

SANTANDER

L maa

SANTANDER

2.502.120.775,00

S

}

2.202.120.755,00

i




2

2012000050041 SECTOR KM3+550 A CUMPLE ! FASEII SANTANDER SANTANDER

MEJORAMIENTO DE
LAS VIAS SECUNDARIAS
BUCARAMANGA - | !

MATANZA EN  EL

BOSCONIA ¥  ViA | : 5.000,000.000, 00 '5.000.000.000,00

| CABRERA - SAN GiL DEL
DEPARTAMENTO DE |

SANTANDER

SUBTOTALES SANTANDER 7.502.120.775,00 7.202.120.755,00

4. Evaluacion, viabilizacion, aprobacién, priorizacién de conveniencia y
oportunidad de financiacidn y designacion de ejecutores de los proyectos
presentados a consideracion de los miembros del OCAD.

Para su evaluacion, viabilizacién, aprobacion, priorizacion de conveniencia y desighacion de
ejecutores el Serior Presidente del OCAD Region Centro Oriente somete a Votacion los

proyectos que previamente y de conformidad con los términos establecidos por |a Ley fueron
enviados a cada uno de los miembros del OCAD Region Centro Oriente, asi:

. BOGOTA D.C.

1. CONSERVACION RESTAURACION Y USO SOSTENIBLE DE SERVICIOS ECOSISTEMICOS
ENTRE LOS PARAMOS DE GUERRERO, CHINGAZA, SUMAPAZ, LOS CERROS
ORIENTALES DE BOGOTA Y SU AREA DE INFLUENCIA.

El Viceministro de Transporte formula al representante del Distrito la pregunta si se realizaban
actividades mineras o explotacién de algun tipo en las zonas de paramo y la respuesta del

Distrito. Al respecto el delegado del Distrito Capital informa que rno y que el propodsito es la
conservacion de estos ecosistemas. Se da lectura al proyecto y se somete a consideracion:

Costo Total del Proyecto: S 96.998.268.000,00
" Valor Aprobado FDR 2012: S 20.000.000.000,00

Ejecutor: EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE
BOGOTA.

Interventoria: EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE
BOGOTA.

Voto dé la Nacion: Positivo

Voto de los Gobernadores: Positivo

Voto de los Municipios: Positivo

2. ACTUALIZACION Y FORMULACION DE LOS ESTUDIOS Y DISENOS DE LA VIA SUBA-
- COTA (INCLUYE PUENTE) DESDE LA AV. LAS AGUAS EN BOGOTA HASTA LA VARIANTE

DE COTA EN CUNDINAMARCA.

‘Costo Total del Proyecto: S 1.200.000.000,00
Valor Aprobado FDR 2012: S 700.000.000,00
Ejecutor: INSTITUTO DE DESARROLLO URBANO - IDU.
Interventoria: INSTITUTO DE DESARROLLO URBANO - IDU.
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Voto de la Nacion: Positivo
Voto de los Gobernadores: Positivo
Voto de los Municipios: Positivo

il DEPARTAMENTO DE NORTE DE SANTANDER:

1. ADQUISICION Y DOTACION DE GUIAS DE APRENDIZAJE PARA LOS CENTROS

EDUCATIVOS RURALES DE LOS 39 MUNICIPIOS NO CERTIFICADOS NORTE DE
SANTANDER, CENTRO ORIENTE.

Costo Total del Proyecto: S 2.000.000.000,00
Valor Aprobado FCR 2012: S 2.000.000.000,00
Ejecutor: DEPARTAMENTO DE NORTE DE SANTANDER.
Interventoria: DEPARTAMENTO DE NORTE DE SANTANDER.
Voto de la Nacion: Positivo

Voto de los Gobernadores: Positivo

Voto de los Municipios: Positivo

2. ADQUISICION Y DOTACION DE MOBILIARIO ESCOLAR PARA LOS
ESTABLECIMIENTOS EDUCATIVOS EN LOS 39 MUNICIPIOS NO CERTIFICADOS DEL

DEPARTAMENTO, NORTE DE SANTANDER, CENTRO ORIENTE.

Costo Total del Proyecto: S 2.500.000.000,00
Valor Aprobado FCR 2012: S 2.500.000.000,00
Ejec-uttjr: DEPARTAMENTO DE NORTE DE SANTANDER.
Interventoria: DEPARTAMENTO DE NORTE DE SANTANDER.

- Voto de la Nacidn: Positivo
Voto de los Gobernadores: Positivo
Voto de los Municipios: Positivo

3. ESTUDIOS Y DISENOS DE LA INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA DE LOS 39
MUNICIPIOS NO CER:I'IFICADOS, NORTE DE SANTANDER, CENTRO ORIENTE.

Costo Total del Proyecto: S 1.540.065.683,00

Valor Aprobado FCR 2012: S 1.540.065.683,00
Ejecutor: DEPARTAMENTO DE NORTE DE SANTANDER.
Interventoria: DEPARTAMENTO DE NORTE DE SANTANDER.
Voto de la Nacion: | Positivo

‘Voto de los Gobernadores: Positivo

Voto de los Municipios: Positivo

Segun peticion de la Dra. Paula Acosta sesolicita atender recomendaciones del Ministerio de
Educacidon Nacional, las cuales son subsanables y asi cumplir con la finalidad del proyecto.
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En este proyecto se acordd que en el proceso licitatorio del estudio de factibilidad se
efectuase un acompanamiento de! Ministerio de Educacion. En consecuencia no se requiere

subsanar nada del proyecto.

4. FORMULACION PROGRAMA DE FELECTRIFICACICN RURAL ZONA DEL
CATATUMBO Y PROVINC!A DE OCANA FASE III.

Costo Total del Proyecto: - S 76.763.910.842,00
Valor Aprobado FDR 2012: S 10.000.000.000,00
Ejiecutor: _ | DEPARTAMENTO DE NORTE DE SANTAN DER.
Interventoria: DEPARTAMENTO DE NORTE DE SANTAN DER.
Voto de la Nacion: Positivo

Voto de los Gobernadores: Positivo

Voto de [os Municipios: Positivo

1. DEPARTAMENTO DE BOYACA:

1. FORTALECIMIENTO, ACTUALIZACION Y MEJORAMIENTO DE LAS TECNOLOGIAS
BIOMEDICAS PARA LA EFICIENTE PRESTACION DEL SERVICIO EN LAS E.S.E.S DEL
DEPARTAMENTO DE BOYACA.

Costo Total del Proyecto: ' S 4.722.900.000,00
Valor Aprobado FCR 2012: S 4.159.020.000,00
Ejecutor: DEPARTAMENTO DE BOYACA.

Interventoria: DEPARTAMENTO DE BOYACA.

Voto de la Nacion: Positivo

Voto de los Gobernadores: Positivo

Voto de los Municipios: Positivo

2. FORTALECIMIENTO DE PLANES INTEGRALES DE SALUD PREVENTIVA EN EL
- DEPARTAMENTO DE BOYACA -

Costo Total del Proyecto: , S 6.092.114.232,00
Valor Aprobado FCR 2012;: S 6.092.114.232,00
Ejecutor: | DEPARTAMENTO DE BOYACA.

Interventoria: DEPARTAMENTO DE BOYACA.

Voto de la Nacién: Positivo

Voto de los Gobernadores: | Positivo

Voto de los Municipios: Positivo

El Secretario dé Planeacién del Departamento de Boyaca, aclara que el valor total del proyecto

es de $72.390 millones y su flujo de financiacién para su sostenibilidad sera atendido en los
afios 2013 -2014 y 2015 por el Sistema General de Participaciones y recursos propios del

Departamento de Boyaca

12




V. DEPARTAMENTO DE SANTANDER:

1. MEJORAMIENTO DE LA RED DE ALCANTARILLADO PLUVIAL Y SANITARIO ETAPA1 EN
VARIOS SECTORES DEL CASCO URBANO DEL MUNICIPIO DE VELEZ SANTANDER.

Costo Total def Proyecto: _ S 2.502.120.775,00
Valor Aprobado FCR 2012: S 2.202.120.755,00
Ejecutor: DEPARTAMENTO DE SANTANDER.
Interventoria: _ DEPARTAMENTO DE SANTANDER.
Voto de la Nacidn: Positivo

- Voto de los Gobernadores: Positivo
Voto de los Municipios: Positivo

La alcaldesa de Vélez resalta el caracter regional y la pertinencia del proyecto.

2. MEJORAMIENTO DE LAS VIAS SECUNDARIAS BUCARAMANGA - MATANZA EN EL
SECTOR KM3+550 A BOSCONIA Y VIA CABRERA - SAN GIL DEL DEPARTAMENTO DE

SANTANDER.

Costo Total del Proyecto: S 5.000.000.000,00
Valor Aprobado FCR 2012: S 5.000.000.000,00
Ejecutor: DEPARTAMENTO DE SANTANDER.
Interventoria: DEPARTAMENTO DE SANTANDER.

Voto de la Nacidn: Positivo

Voto de los Gobernadores: Positivo

Voto de los Municipios: Positivo

En atencidn a la solicitud hecha por el DNP, se da a conocer a los miembros del OCAD
Regional Centro Oriente, los proyectos que por Bogotd vy Boyacd tienen a la fecha
cumplimiento de requisitos y que seran considerados el dia 20 en el OCAD Regional Centro

Oriente no presencial.

Para tal efecto se da el uso de la pﬂalabra al Dr. Gerardo Ardila, delegado del alcalde de Bogota
D.C, quien sustenta la importancia y pertinencia del proyecto “SISTEMA DE ANALISIS DE
INFORMACION SOCIOECONOMICA Y ESPACIAL DE BOGOTA Y LA REGION.

Seguidamente, el Secretario de Planeacién del Departamento de Boyaca, Dr. Bernardo
Umbarila hace la sustentacidon y una breve descripcién del alcance de cada uno de los

proyectos, que se relacionan a continuacion:

1. ESTUDIOS Y DISENOS PARA LA CONSTRUCCION PARA LA CENTRAL DE URGENCIAS Y LA
UNIDAD MATERNO PERINATAL DEL HOSPITAL REGIONAL DE SOGAMOSO DEL
DEPARTAMENTO DE BOYACA.

2. SUMINISTRO REGIONAL DE GAS NATURAL COMPRIMIDO PARA LOS MUNICIPIOS DE
CORRALES, LA MESA, TOPAGA, MONGUA, MOGUI Y GAMEZA DEL DEPARTAMENTO DE

- BOYACA.
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3. MEJORAMIENTO Y PAVIMENTACION TRAMOS FALTANTES DE LA VIA DE PARTAMENTAL
SANTA ROSA DE VITERBO- FLORESTA —BUSBANZA- CORRALES EN EL DEPARTAMENTO
DE BOYACA. ﬁ

4. CONSTRUCCION DE LA TERMINACION Y REORDENAMIENTO FISICO FUNCIONAL DE LA
ESE HOSPITAL ESPECIAL DE CUBARA DEPARTAMENTO DE BOYACA

Se concede el uso de la palabra al Dr. Alvaro Cruz Goberna dor de Cundinamarca para que
sustente brevemente los proyectos, asi:

V. DEPARTAMENTO DE CUNDINAMARCA:

1. REHABILITACION Y MEJORAMIENTO DE LA VIA PARALELA ( TRANSVERSAL 8 Y CARRERA

7) ENTRE CARRERA 13 CON AUTOPISTA SUR BARRIO LA DESPENSA, HASTA LA CALLE 27
DEL CENTRO DEL MUNICIPIO DE SOACHA CUNDINAMARCA (TRAMO N° 1 - KO+000 HASTA
KO+262)

Costo Total del Proyecto: S 1.000.000.000,00
Valor Aprobado FDR 2012: S 1.000.000.000,00
Ejecutor: Municipio de SOACHA
Interventoria: | Departamento de Cundinamarca
Voto de la Nacion: Positivo

Voto de los Gobernadores: Positivo

Voto de los Municipios: Positivo

2. MEJORAMIENTO DE LA VIA UBALA-PALOMAS-MAMBITA (K0O+00 UBICADO EN EL SITIO
'PROFESIONALES MUNICIPIO DE UBALA), DEPARTAMENTO DE CUNDINAMARCA

Costo Total del Proyecto: S 3.000.000.000,00
Valor Aprobado FCR 2012: S 3.000.000.000,00
Ejecutor: _ Departamento de Cundinamarca
Interventoria: Departamento de Cundinamarca

- Voto de la Nacion: Positivo
Voto de los Gobernadores: Positivo
Voto de los Municipios: | Positivo

3. MEJORAMIENTO DE LA VIA COGUA-SAN CAYETANO (SECTOR LAS MARGARITAS K8+300

SECTOR LAS MARGARITAS HASTA K10+300) CON K0+00 EN COGUA DEPARTAMENTO DE
CUNDINAMARCA

Costo Total del Proyecto: S 2.000.000.000,00
Valor Aprobado FCR 2012: | S 277.000.000,00
S

Valor Aproba g:lo FDR 2012: 1.723.000.000,00

Ejecutor: ' Departamento de Cundinamarca
Interventoria: Departamento de Cundinamarca
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Se deja pendiente suaprobacion por peticion del Gobierno Nacional, por estar a la espera del
concepto que debe dar el Ministerio de Transporte.

4. MEJORAMIENTO DE LA VIA CALLE 23 ENTRE CRA 3 Y 9B EN MOSQUERA - CLL 7 ENTRE
CRA13 Y24 EN FUNZA, DEPARTAMENTO DE CUNDINAMARCA

Costo Total del Proyecto: S 2.436.453.228,00
Valor Aprobado FDR 2012: S 1.000.000.000,00
Ejecutor: Municipio de Mosquera
Interventoria: Departamento de Cundinamarca
Voto de la Nacidn: Positivo

Voto de los Gobernadores: Positivo

Voto de los Municipios: Positivo

5. ESTUDIQS,' DISENOS Y ANEXO TECNICO PARA LA CONSTRUCCION DEL METRO LIGERO
REGIONAL URBANO (MLRU), FASE I: TRAMO FACATATIVA — AVENIDA CIUDAD DE CALLI

Costo Total del Proyecto: S 1.000.000.000,00
Valor Aprobado FDR 2012: S 1.000.000.000,00
~ Ejecutor: Departamento de Cundinamarca
Interventoria: Departamento de Cundinamarca

La votacion queda pendiente para la proxima sesidon no presencial, condicionada a Ia
aprobacién de Bogota al proyecto.

6. ACTUALIZACION Y FORMULACION DE LOS ESTUDIOS Y DISENOS DE LA VIA SUBA-COTA
(INCLUYE PUENTE) DESDE LA AV. LAS AGUAS EN BOGOTA HASTA LA VARIANTE DE COTA

EN CUNDINAMARCA.

Costo Total del Proyecto: S 1.200.000.000,00
Valor Aprobado FDR 2012: S 500.000.000.00
Ejecutor: | INSTITUTO DE DESARROLLO URBANO - IDU
Interventoria: INSTITUTO DE DESARROLLO URBANO - IDU
Voto de la Nacion: ' Positivo

Voto de los Gobernadores: Positivo

Voto de los Municipios: . Positivo

7. FORMULACION Y ACTUALIZACION DE LOS ESTUDIOS Y DISENOS PARA EL
MEJORAMIENTO DE LA TRONCAL DEL CARBON EN LONGITUD DE 43 KM( KO0+00

LOCALIZADO EN LA TIERRA NEGRA) DEPARTAMENTO DE CUNDINAMARCA.

Costo Total del Proyecto: S 755.000.000,00
Valor Aprobado FDR 2012: S 755.000.000,00
Ejecutor: Departamento de Cundinamarca
Interventoria: Departamento de Cundinamarca
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Voto de la Nacidn: Positivo

Voto de los Gobernadores: Positivo
Voto de los Municipios: Positivo

8. FORMULACION Y ACTUALIZACION DE LOS ESTUDIOS Y DISENOS DE LA ViA UBAQUE - LOS
CEREZOS - CHIPAQUE DEPARTAMENTO DE CUNDINAMARCA

Costo Total del Proyecto: S 250.000.000,00
Valor Aprobado FDR 2012: S 250.000.000,00
Ejecutor: Departamento de Cundinamarca
Interventoria: Departamento de Cundinamarca
Voto de la Nacion: Positivo

Voto de los Gobernadores: Positivo

Voto de los Municipios: Positivo

9. MEJORAMIENTO DEL PUENTE GUATIMBOL SOBRE EL RIO SUMAPA?Z EN LA VIA VENECIA -
ICONONZO DEPARTAMENTO DE CUNDINAMARCA

Costo Total del Proyecto: $ 620.304.130,00
Valor Aprobado FCR 2012: S 620.304.130,00
Ejecutor: . Departamento de Cundinamarca
Interventoria: - Departamento de Cundinamarca

Voto de la Nacion: Positivo

Voto de los Gobernadores: Positivo

Voto de los Municipios: Positivo

10. MEJORAMIENTO Y MANTENIMIENTO DE LA RED VIAL SECUNDARIA Y TERCIARIA
MEDIANTE LA DOTACION DE MAQUINARIA A LOS MUNICIPIOS DEL DEPARTAMENTO DE

CUNDINAMARCA”,

Costo Total del Proyecto: | S 19.769.772.343,00
Valor Aprobado FDR 2012: S 3.103.535.586,00
Ejecutor: | Departamento de Cundinamarca
Interventoria: Departamento de Cundinamarca
Voto de la Nacidn: Positivo

Voto de los Gobernadores: Positive

Voto de los Municipios: | Positivo

Se advierte que el proyecto se relaciona con el mantenimiento de vias y no con la construccion
de malla vial terciaria.

lgualmente el Viceministro de Transporte hace una observacion en el sentido que la operacion
y el mantenimiento de la maquinara se garantice con recursos diferentes del SGR.
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11. CONSTRUCCION CUBIERTA COLISEO DEL CENTRO AGROTECNOLOGICO DE EXPOSICIONES
Y COMERCIALIZACION DE LA REGION DEL SUMAPAZ EN EL MUNICIPIO DE FUSAGASUGA
— CUNDINAMARCA '

Costo Total del Proyecto: S  4.237.530.801,00
Valor Aprobado FDR 2012: S  3.581.530.801,00
Ejecutor: Departamento de Cundinamarca
Interventoria: Departamento de Cundinamarca

Voto de la Nacidn: Positivo

Voto de los Gobernadores: Positivo

Voto de los Municipios: Positivo

Se deja la observacion realizada por el Viceministro de Transporte Y la Subdirectora del DNP
en relacion con que solo la construccién de la cubierta no garantizaba la competitividad, por o
tanto se establece la necesidad de incluir inversiones complementarias que garantizaran esta
competitividad. También incluir los comentarios del Gobernador de Cundinamarca relacionados
con su compromiso frente a las inversiones en conectividad y otros relacionados que
complementen el proyecto y aseguren la competitividad.

17. ESTUDIOS Y DISENOS PARA LA RECUPERACION Y ADECUACION DEL PATRIMONIO

HISTORICO CULTURAL PALACIO DE SAN FRANCISCO EN BOGOTA D.C. DEPARTAMENTO
DE CUNDINAMARCA -

Costo Total del Proyecto: S 1.000.000.000,00 |
Valor Aprobado FDR 2012: S 1.000.000.000,00

- Ejecutor: Departamento de Cundinamarca
Interventoria: Departamento de Cundinamarca
Voto de la Nacion: Positivo
Voto de los Gobernadores: Positivo
Voto de los Municipios: Positivo

13. IMPLEMENTACION DE UN MODELO DE PRODUCCION EN SISTEMAS DE DOBLE
PROPOSITO EN PEQUENOS PRODUCTORES DEL DEPARTAMENTO DE CUNDINAMARCA

Costo Total del Proyecto: S 3.371.686.373,00

Valor Aprobado FDR 2012: S 900.000.000,00
Ejecutor: Departamento de Cundinamérca

Interventoria:

Voto de la Nacion: | Positivo
Voto de los Gobernadores: Positivo
Voto de los Municipios: Positivo

El delegado del Ministerio de Transporte recomienda que es importante que el Departamento
de Cundinamarca aclare las inquietudes del Ministerio de Agricultura y Desa rrollo Rural.
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Al comentario hecho por el delegado del Ministerio de Transporte, manifestd el Gobernador de
Cundinamarca reiterando que el Gobierno Nacional tiene segun lo establece el Decreto 1541
de 2012 art. 4° cinco (5) dias habiles siguientes a la recepcion para remitir sus conceptos,
situacion que no se realizd, para lo cual solicita el Gobernador de Cundinamarca a la Secretaria
Técnica del OCAD, informar a los miembros si se ha recibido concepto alguno en cumplimiento
a lo establecido por la ley. Ante tal solicitud el Secretario Técnico del OCAD Centro Oriente,
informa que a la Secretaria Técnica del OCAD Centro Oriente, no ha llegado oficalmente
concepto alguno sobre observaciones a los proyectos, razon por la cual se estan presentando
en esta Sesién los proyectos que a la fecha cumplen con el Acuerdo 0013 de 2012, En este
mismo sentido se manifiesta el Gobernador del Departamento de Boyaca haciendo énfasis que
ellos han sido convocados para un objeto especifico y que las Sesiones deben tomarse con ia

seriedad y responsabilidadque estas tienen. Por lo que solicita al Gobierno Nacional, en €
momento de la votacidn dar su voto positivo o negativo conforme lo establece la Ley ya que e
no considera que un voto pueda quedar pendiente de definir durante todo el dia, si no los

gobernadores y los alcaldes pudieran estar haciendo lo mismo y este considera el Senor
Gobernador no es el objeto de la Ley. '

Igualmente el Secretario de Planeacion de Cundinamarca, da lectura a un concepto recibido

del Ministerio de Agricultura y Desarrollo Rural, contrario al concepto que expreso el delegado
del Ministerio del Transporte.

Luego de una amplia discusién, se continua con el proceso de votacion de los proyectos de!
Departamento de Cundinamarca, asi:

14. FOIRTALECIIVIIENTO DE LA PRODUCTIVIDAD Y COMPETITIVIDAD DEL SECTOR CACAOTERO
EN EL DEPARTAMENTO DE CUNDINAMARCA |

Costo Total del Proyecto: S 2.334.689.275,00
Valor Aprobado FDR 2012: S 1.200.000.000.00
Ejecutor: Departamento de Cundina marca
Interventoria: Departamento de Cundinamarca
Voto de la Nacion: Positivo

Voto de los Gobernadores: Positivo

Voto de los Municipios: Positivo

El delegado del Ministerio de Transporte recomienda que es importante que el Departamento
de Cundinamarca aclare las inquietudes del Ministerio de Agricultura y Desarrollo Rural.

15. FORTALECIMIENTO DE LAS CADENAS HORTIFRUTICOLA Y AROMATICAS EN
CUNDINAMARCA

Costo Total del Proyecto: S 2.490.400.000,00

Valor Aprobado FDR 2012: S 1.300.000.000,00
' Ejecutor: - Departamento de Cundinamarca

Interventoria: Departamento de Cundinamarca

Voto de la Nacion: Positivo

Voto de los Gobernadores: Positivo

Voto de los Municipios: Positivo
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16. MEJORAMIENTO DE LA COMPETITIVIDAD Y SOSTENIBILIDAD DEL SUB SECTOR PANELERO
DE CUNDINAMARCA

Costo Total del Proyecto: S 1.559.272.190,00

Valor Aprobado FDR 2012: S -1.300.000.000,00
Ejecutor: Departamento de Cundinamarca
Interventoria: Departamento de Cundinamarca
Voto de la Nacidn: Positivo

Voto de los Gobernadores: Positivo

Voto de los Municipios: Positivo

17. FORTALECIMIENTO DE LA ACTIVIDAD CAFETERA COMO ALTERNATIVA SOSTENIBLE DE
DESARROLLO REGIONAL EN EL DEPARTAMENTO DE CUNDINAMARCA

Costo Total del Proyecto: S 8.919.581.451,00
Valor Aprobado FDR 2012: S 1.300.000.000,00
Ejecutor: | Departamento de Cundina marca
Interventoria: Departamento de Cundinamarca

Voto de la Nacién: Positivo

Voto de los Gobernadores: Positivo

Voto de los Municipios: Positivo

- El delegado del Ministerio de Transporte recomienda que es importante que el Departamento
de Cundinamarca aclare las iInquietudes del Ministerio de Agricultura y Desarrollo Rural.,

18. ESTUDIOS Y DISENOS DE DETALLE EMBALSE CALANDAIMA MUNICIPIO DE EL COLEGIO
DEPARTAMENTO DE CUNDINAMARCA

Costo Total del Proyecto: S 4.000.000.000,00
Valor Aprobado FDR 20112: $ 1.000.000.000.00
Ejecutor: . Departamento de Cundinamarca
Interventoria: Departamento de Cundinamarca
Voto de la Nacién: Positivo

Voto de los Gobernadores: Positivo

Voto de los Municipios: Positivo

19. IMPLEMENTACION Y MASIFICACION DEL SERVICIO DE GAS COMBUSTIBLE POR REDES
PARA MUNICIPIOS DE ANOLAIMA,‘CACHIPAY, CHOACHI, FOMEQUE, UBAQUE Y VIOTA
CUNDINAMARCA”

Costo Total del Proyecto: S 15.193.202.000,00

Valor Aprobado FCR 2012: S 2.199.142.000,00
Ejecutor: Departamento de Cundinamarca
Interventoria: Departamento de Cundinamarca
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Voto de la Nacion: Positivo

Voto de los Gobernadores: Positivo
Voto de los Municipios: Positivo

20. DESARROLLO, CREACION Y FORTALECIMIENTO DE 9 CENTROS DE EMPRENDIMIENTO Y
FORTALECIMIENTO EMPRESARIAL EN EL DEPARTAMENTO DE CUNDINAMARCA

Costo Total del Proyecto: S 1.708.104.361,00

Valor Aprobado FDR 2012: S 1.708.104.361,00
Ejecutor: ~ Departamento de Cundinamarca
Interventoria: Departamento de Cundinamarca
Voto de la Nacion: Positivo

Voto de los Gobernadores: Positivo

Voto de los Municipios: Positivo

El delegado del Ministerio de Transporte, solicita al Departamento aclare las inquietudes
planteadas por el Ministerio de Comercio, Industria y Turismo.

21. ESTUDIOS Y DISENOS PARA LA CONSTRUCCION DE UN CENTRO ESPECIALIZADO AL
SERVICIO DE ADOLESCENTES INFRACTORES DE LA LEY EN EL DEPARTAMENTO DE

CUNDINAMARCA

Costo Total del Proyecto: $ 200.000.000,00
Valor Aprobado FDR 2012: S 200.000.000,00
Ejecutor: Departamento de Cundinamarca
Interventoria: Departamento de Cundinamarca
Voto de la Nacion: . Positivo
Voto de los Gobernadores: Positivo
Voto de los Municipios: | Positivo

Se hace mencién que este es un proyecto articulado con el ICBF y hace parte de la politica de -
- Justicia Transicional.

Siendo las 11:05 a.m. se retira el Dr. Richard Aguilar Villa Gobernador de Santander y asume
la Presidencia del OCAD el Dr. Alvaro Cruz Gobernador de Cundinamarca.

22. CONSTRUCCION MEGACOLEGIO DE LA INSTITUCION EDUCATIVA FRANCISCO
MANZANERA HENRIQUEZ CENTRO ORIENTE, CUNDINAMARCA, GIRARDOT.

Costo Total del Proyecto: - S 14.656.678.090,00
Valor Aprobado FDR 2012: S 14.456.678.090,00
Ejecuto.r: Municipio de GIRARDOT

Interventoria: Municipio de GIRARDOT
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El Gobierno Nacional representado por la Subdirectora de Planeacion Dra. Paula Acosta indica
que este era un proyecto bien formulado y de impacto regional, por lo tanto® se invitaba a que
se realizara la coordinacion necesaria con el Departamento de Cundinamarca.

£l Sefior Gobernador de Cundinamarca, aclara que el proyecto no cumple el procedimiento
seglin los requisitos establecidos en el Decreto 1949 Articulo 10. No obstante, aclara que este
proyecto queda pendiente para presentar a la Gobernaciéon de Cundinamarca, Secretaria de
Planeacion, se consultaran las fuentes de financiacion y se enviara al DNP nuevamentie para

verificacion de requisitos.

5. Proposiciones y Varios.

5.1 Designacion de los Representantes de los alcaldes y gobernadores
de la Region Centro Oriente, para la realizacion de Ia sesion no
presencial del 20 de Diciembre de 2012, con el fin de aprobar los
proyectos que a fecha de 10 de Diciembre de 2012 cumplen con la
verificacion de requisitos hecha por el DNP.

Es de aclarar que estos proyectos al igual que los que se presentaron para aprobacién en esta
sesion fueron revisados por los delegados del Gobierno Nacional bajo la Coordinacion del
Ministerio de TIC como el lider a nivel nacional con la participacion de la Dra. Olga Lucia

Alfonzo.

Para la sesion que se llevara a cabo el 20 de diciembre de forma no presencial se aprueba
acttien como representantes del OCAD Centro Oriente, los siguientes miembros:

e En representacion del Gobierno Nacional el Dr. Diego Molano Ministro de TIC.
e En representacion de los alcaldes el Dr. Fabio Camilo Igua Robles, Alcalde de Villa de

Leyva.

» En representacion de los Gobernadores el Dr. Juan Carlos Granados Becerra, Gobernador

de Boyaca

Se informa por parte del Secretario Técnico del OCAD Region Centro Oriente, que los
proyectos relacionados a continuacion, ya fueron enviadas las fichas de cumplimiento ae

“verificacion de requisitos por parte del DNP:

5.1.1

5.1.2
- 9.1.3
5.1.4

5.1.5

SISTEMA DE ANALISIS DE INFORMACION SOCIOECONOMICA Y
ESPACIAL DE LA DE BOGOTA Y LA REGION.

CONSTRUCCION DE LA CONSTRUCCION Y REORDENAMIENTO FISICO
FUNCIONAL DE LA ESE HOSPITAL ESPECIAL DE CUBARA-
DEPARTAAMENTO DE BOYACA. |

CONSTRUCCION PARA LA TERMINACION DE LA PRIMERA ETAPA DE LA
ESE HOSPITAL SAN VICENTE DE PAUL DEL MUNICIPIO DE PAIPA
DEPARTAMENTO DE BOYACA -.. -
ESTUDIOS Y DISENOS PARA LA CONSTRUCCION DE URGENCIAS Y LA
UNIDAD MATERNO PERINATAL DEL HOSPITAL REGIONAL DE
SOGAMOSO ESE “SAN JOSE” DEPARTAMENTO DE BOYACA.
MEJORAMIENTO Y PAVIMENTACION TRAMOS FALTANTES DE LA VIA
DEPARTAMENTAL SANTA ROSA DE VITERVO-FLORESTA-BUSBANZA-
CORRALES-EN EL DEPARTAMENTO DE BOYACA.

52 Definicion de nueva fecha de sesién del OCAD Region Centro Oriente.

Se aprueba autorizar a la Secrefaria Técnica del OCAD Regiéon Centro Oriente,
para que defina la fecha del proximo OCAD que sera la primera del afno 2013.

21



5.3 Proposiciones:

5.3.1 Se solicita a los miembros del OCAD Region Centro Oriente, autorizar se
efectue la correspondiente aclaracion en el proyecto: “ACTUALIZACION Y

FORMULACION DE LOS ESTUDIOS Y DISENOS DE LAS FASES Il Y IlI DE
LA EXTENSION DE LA TRONCAL NORTE - QUITO - SUR DEL SISTEMA DE
TRANSMILENIO, en el sentido que su fuente de financiacién 2012
corresponde al Fondo de Desarrollo Regional y no como aparece en el Acta
005 de 18 de septiembre de 2012. Sometida a aprobacion la proposicion fue
aprobada de la siguiente manera:

Voto de la Nacion: POSITIVO
Voto de los Gobernadores: POSITIVO
Voto de los Alcaldes: POSITIVO

0.3.2 Se solicita a los miembros del OCAD Region Centro Oriente. autorizar se

efectle la correspondiente aclaracion en el proyecto: “MANTENIMIENTO DE
CORREDORES VIALES, DEPARTAMENTO DE NORTE DE SANTANDER

CENTRO ORIENTE, debido a un error de digitalizacién siendo su valor correcto
la suma de $16.786.339.128 y no como quedd aprobado en el Acta N° 005 de
septiembre 18 de 2012. Sometida a aprobacion la proposicion fue aprobada de

la siguiente manera;

Voto de la Nacion: POSITIVO
Voto de los Gobernadores: POSITIVO
- Voto de los Alcaldes: POSITIVO

Agotado el Orden del Dia se da por terminada la correspondiente sesién siendo las  11: 25 de
la manana.

En Co'st cla se fi'rma, | r‘.'

-
RICHARD ALFONSO AGUILAR VILLA LUKS EMILIO RQJAS PABON
Presidente OCAD Regién Centro Oriente. Secfetario Técnico.
Gobernador de Santander. C)’ OCAD Regién Centro Oriente.

Reviso.
Luis Emilio Rojas Pabdn.
Secretario de-Planeacion del Departamento.
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